
Протокол № __2_ 
заседания муниципального опорного центра с руководителями 

муниципальных методических объединений педагогических работников  

го Рефтинский 

 «21» декабря 2022 года 

Тема: Итоги школьного и муниципального этапов ВсОШ в 2022 – 2023 учебном году. 

Форма проведения: круглый стол, консультация, сообщения. 

Место проведения: методический кабинет МОЦ МАНОУ «Центр молодёжи» го Рефтинский 

Цель работы: обобщение итогов проведения ВсОШ в го Рефтинский, анализ проведенных ме-

роприятий за I полугодие; обсуждение плана работы на II полугодие 2022 – 2023 учебного года. 

Повестка: 

1. Анализ проведения ШЭ и МЭ ВсОШ в го Рефтинский; 

2. Выявление и поддержка одаренных детей. Техника «Белого листа»; 

3. Анализ работы ММО за I полугодие 2022-2023 учебного года; 

4. Реализация обновлённых ФГОС; 

5. Участие педагогов в профессиональных конкурсах; 

6. Опрос "Удовлетворенность качеством предоставления методических услуг"  

 

Присутствовали: 9 человек 

Ход заседания: 

По первому вопросу заслушали методиста МОЦ Н.П. Суханову, которая рассказала об 

итогах проведения школьного и муниципального этапов ВсОШ в 2022 – 2023 учебном году.  

С целью поддержки одаренных и талантливых учащихся общеобразовательных организа-

ций городского округа Рефтинский и в соответствии с графиком, утвержденным отделом обра-

зования городского округа Рефтинский в МБОУ «СОШ №15», МБОУ «СОШ №17», МАОУ 

«СОШ № 6» с 14.09.2022 г. по 29.10.2022 г. был проведен школьный этап Всероссийской олим-

пиады школьников. 

Количество участников на школьном этапе составило 668 человек, что составляет 61 % от 

общего числа обучающихся 5-11 классов школ городского округа Рефтинский по 19 предметам.  

По результатам школьного этапа призовые места присвоены 378 участникам (57%). 

Наибольшее количество участников олимпиады наблюдается по следующим предметам: 

история, русский язык, математика, литература, английский язык. Наименьшее количество 

участников отмечается по предметам: экология, право, экономика, астрономия, это предметы, 

которые интегрированы в другие предметы. 

В целом участники школьного этапа ВсОШ во всех общеобразовательных учреждениях 

городского округа Рефтинский удовлетворены результатами выполненных заданий (апелляций 

не было). 

С 08.11.2022 по 09.12.2022 года проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников на базах 3 общеобразовательных организаций городского округа Рефтинский с при-

влечением специалистов МАНОУ «Центр молодёжи».  



Общее количество участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школь-

ников в 2022 - 2023 учебном году составило 410 человек из 7 – 11 классов. По результатам муни-

ципального этапа олимпиады призовые места присвоены 67 участникам. Победителями при-

знаны 28 человек, а призёрами – 39. 

Среди общеобразовательных учреждений городского круга Рефтинский наиболее успеш-

ными в 2022 - 2023 учебном году стало участие МАОУ «СОШ № 6» (16 победителей и 13 призе-

ров), МБОУ «СОШ № 17» (9 победителей и 18 призеров), МБОУ «СОШ № 15» (3 победителя и 

8 призеров). С более подробной информацией можно познакомиться в информационной справке, 

размещенной на сайте МОЦ. 

Рекомендовала в помощь педагогам для подготовки учащихся к олимпиадам «Фонд под-

держки талантливых детей и молодёжи «Золотое сечение»; образовательную платформу «Си-

риус». Прослушанную информацию принять к сведению, результаты проанализировать на своём 

ММО.     

Для учащихся начальных классов руководителю ММО начальных классов А.Е. Тахтаро-

вой было предложено определиться со сроками проведения муниципального этапа проведения 

олимпиады для учащихся начальных классов.  

По второму вопросу методист Суханова Н.П. обсудила с руководителями ММО вопросы, 

связанные с выявлением и поддержкой одаренных детей. Рассмотрели методы работы с одарен-

ными детьми. Суханова Н.П. познакомила коллег с техникой «Белого листа», а также рекомен-

довала педагогам использовать в работе различные интернет источники для развития и поддер-

жания одаренных учащихся (https://t.me/teachers_advance Преподавание по технологиям ЦОТ 

Advance для педагогов, методистов, репетиторов и родителей; https://t.me/books_and_trainings 

Проходим курсы, читаем книги, тренинги и спорт и др.). Проговорили об участии в конкурсах, 

обучающихся с ОВЗ, а также о мотивации учащихся во Всероссийском конкурсе «Большая пере-

мена».  

По третьему и четвертому вопросу подвели итоги проведенных мероприятий в I полу-

годии руководителями ММО в своих методических объединениях. Методист МОЦ ещё раз об-

ратила внимание руководителей ММО на основные требования обновленных ФГОС НОО/ФГОС 

ООО/ФГОС СОО к работе учителя. Использование системно- деятельностного подхода в организа-

ции обучения открывает широкие возможности для развития активной и творческой личности, спо-

собной вести самостоятельный поиск, делать собственные открытия, решать возникающие про-

блемы, принимать решения и нести ответственность за них. Таким образом приоритетной целью об-

новленного ФГОС является полноценное формирование и развитие способностей ученика самостоя-

тельно очерчивать учебную проблему, формулировать учебную проблему, формулировать алгоритм 

ее решения, контролировать процесс и оценивать полученный результат- научить учиться. 

Методист МОЦ Суханова Н.П. пятым вопросом обозначила необходимость участия пе-

дагогов в конкурсах профессионального мастерства. Сделала акцент ещё раз на внимательное 

изучение положений к конкурсам профессионального мастерства. 

В завершении мероприятия руководителям ММО было предложено пройти опрос "Удо-

влетворенность качеством предоставления методических услуг", а также рекомендовать своим 

коллегам пройти данный опрос. 

Решение ММО: 

1.  Проанализировать результаты муниципального этапа ВсОШ 2022-2023 учебного года на 

заседаниях ММО; 

2. Информацию о выявлении и поддержке одаренных учащихся принять к сведению. Вклю-

чить в план работы ММО работу с одарёнными детьми; 

https://t.me/teachers_advance
https://t.me/books_and_trainings


3. Рассмотреть вопрос участия педагогов в профессиональных конкурсах; 

4. Информацию о реализации обновлённых ФГОС принять к сведению, рассмотреть на 

своих заседаниях вопросы, связанные с реализацией ФГОС НОО, ООО и СОО. Подготовит запрос 

методической службе для оказания помощи в рамках реализации обновлённых ФГОС НОО, ФГОС 

ООО и ФГОС СОО. 

Методист МОЦ   

МАНОУ «Центр молодёжи»                                                    ______________ /Суханова Н.П./ 


